

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в тысячах российских рублей)

	За год, окончившийся 31 декабря	
	2024	2023
Денежные потоки от операционной деятельности		
Премии по договорам страхования жизни, полученные	94 529 014	59 073 300
Премии по договорам страхования иного, чем страхование жизни, полученные	64 251 782	56 887 726
Премии по договорам перестрахования выплаченные	(1 177 920)	(1 101 457)
Страховые выплаты по договорам страхования жизни	(53 369 345)	(24 469 089)
Страховые выплаты по договорам страхования иного, чем страхование жизни	(29 576 668)	(24 778 504)
Доля перестраховщиков в выплатах, полученная	129 341	239 208
Оплата аквизиционных расходов	(30 492 383)	(31 128 984)
Оплата расходов по урегулированию убытков	(1 440 513)	(1 126 409)
Поступление сумм по суброгационным и регрессным требованиям	1 649 862	1 644 759
Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	4 639 446	4 158 178
Платежи по оплате возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	(5 385 915)	(4 515 173)
Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков	(5 735 199)	(5 133 751)
Платежи профессиональным объединениям страховщиков в виде отчислений от страховых премий, предусмотренных законодательством Российской Федерации	(442 843)	(426 340)
Проценты полученные	21 111 598	11 897 937
Проценты уплаченные	(171 318)	(215 053)
Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат	1 026 440	442 382
Поступления от продажи и погашения финансовых активов или от размещения финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	106 666 388	72 836 912
Платежи в связи с приобретением финансовых активов или погашением финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(121 075 736)	(88 531 392)
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудникам	(9 559 740)	(5 365 244)
Оплата прочих административных и операционных расходов	(4 481 511)	(3 652 847)
Прочие денежные потоки от операционной деятельности	5 116 592	1 935 419
Налог на прибыль, уплаченный	(7 189 907)	(1 513 533)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	29 021 465	17 158 045
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	5 956	6 719
Платежи в связи с приобретением основных средств и нематериальных активов	(2 334 827)	(1 786 699)
Поступления доходов от сдачи в аренду активов для продажи	-	114 753
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	74 887 073	35 156 286
Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	(80 423 134)	(40 510 641)
Приобретение дочерней компании за вычетом чистых денежных средств, полученных в дочерней компании (Примечание 32)	1 448 959	(2 456)
Поступления от реализации активов, предназначенных для продажи	142 500	1 800 000
Прочие поступления от инвестиционной деятельности	309	307
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(6 273 164)	(5 221 731)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от привлечения кредитов, займов и прочих привлеченных средств, оцениваемых по амортизированной стоимости	1 698 250	29 404
Погашение кредитов, займов и прочих привлеченных средств, оцениваемых по амортизированной стоимости	(2 722 326)	(5 580)
Выплата дивидендов	(2 627 587)	(3 668 835)
Возврат невостребованных дивидендов	202 286	-
Платежи по финансовой аренде	(417 707)	(326 098)
Выкуп собственных акций	(1 766 792)	(3 009 369)
Поступления от продажи собственных выкупленных акций	72 112	1 024 784
Прочие платежи по финансовой деятельности	(164 410)	-
Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности	(5 726 174)	(5 955 694)
Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов	17 022 127	5 980 620
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	251 487	661 652
Эффект резерва под ожидаемые кредитные убытки	4 653	(10 988)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	16 596 176	9 964 892
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	33 874 443	16 596 176

По инвестиционной и финансовой деятельности в 2024 и 2023 годах у Группы отсутствовали неденежные потоки, за исключением признания активов в форме права пользования и обязательств по аренде на основании МСФО (IFRS) 16 «Аренда».

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности